¹⁾ Окончаніе. См. апрѣльскую книжку Ж. М. Н. Пр. за текущій годъ.

quam de hoc loco meam sententiam proferam, ipse scriptor quomodo illas productiones explicet, videamus. Is autem illa omnia ad ictus metri pondus revocat, cui tantum tribuit, ut (p. 51) in notissimo Ennii versu

Aio tē, Aeacida, Romanos vincere posse

eius, quod est Aeacida, postremam literam ob illam causam produc censeat, quamquam ipsi Pythiae, si Pyrrhum, ut alios interdum, dorice compellare voluisset, per omnia et divina et humana iura dicere libebat

Φαμὶ σέγ', Αἰαχίδα, νικασέμεναι Ρωμαίους.

Deinde post pauca Ennii et Vergilii exempla hoc argumentum oppositum est: «Productionem, inquit, propter arsin factam pulcherrimo exemplo demonstrat hexameter quidam vulgari sermone conceptus, in quo vocales productae per diphthongum scribuntur (qua in re complures ex doctissimis Germanis miro modo haeserunt), C. J. L. I, 1297: Protagenes Cloul[i] suavei heicei situst mimus, hoc est, «Protagenes Cluilii servus suavis hice (vel hic) situs est mimus». Quo in versiculo productionem non vocalis *i*, sed *-is* per *ei* diphthongum significatam esse tam novum tamque mirum mihi videtur, ut aut cum illis pluribus haerere aut quadratarii errorem suspicari malim. Neque enim credo poetam, quamvis malus fuisse, cum eadem verba sic disponere potuisset

Protagenes Cloulei heic est suavis situs mimus,
hiatus, opinor, nimio horrore permotum breves bis producere praetulisse. Quod vero non modo apud dactylici carminis poetas, sed etiam apud ceteros correptas in arsi produci posse Havetus pronuntiavit, id rectissime factum existimo, praesertim postquam illam egregiam Luchsii disputationem cognovi, quam in Studemundi „Studiis in priscos scriptores latinos collatis“ prodijisse dixi. Sed non debuerat hanc licentiam agnoscere in hoc Plauti tetrametro cretico catalecticō (Trin. II, 1, 22)

Non satis id est mali, ni amplius[t] etiam.

In omnibus autem, quae protulit, scaenicorum exemplis, quibus satis multa alia addi possunt, memorabile videtur, quod syllabae alias breves producuntur sub ictibus secundariis vel eis, qui dipodiae secundi sunt. Nam primarios eos non videri supra significatum est. Quod secundo loco in productionis exemplis et ab Haveto laudatis et ceteris licet ani-

madvertere, hoc est, syllabas in consonam exeuntes paene incredibile quanto saepius produci, quam eas, quae vocali claudantur. Hoc praesertim apud poetas aureae aetatis et argenteae et apud graecos adeo manifestum atque insigne est, ut, si animum attenderis, nullo modo fieri posse dicas, quin in aliqua lege nondum perspecta positum sit. Causa autem rei in Arabum lingua magis, quam in ceteris appareat. In illorum enim carminibus, quaecumque syllaba in consonam desinit, praeterquam ubi cum proxima vocali certo quodam modo coniuncta est, per positionem producta habetur, quorum utrumque hoc versu, cuius metrum *wāfir* est, planum tibi fiet:

— — — — — — —
Bi-ānna (a)l-laiθu Kisraⁱ qad ḥtākum.

Nam omni vocali, nisi consona antecedit, spiritus quidam quamvis lenis praemittitur, quem Graeci ita, spiritum lenem, Arabes *hamza*, Germanorum physici *Ansatze* quasi aggressum sive impetum nominaverunt. Eum apud Romanos quidem levissimum fuisse necessaria *vocalium* coniunctio vel, ut nunc fere dicunt, elisio probabile facit, sed, si silentium quamvis breve praepositum esset, eundem aliquid roboris acquirere potuisse consentaneum est. Vocales autem extrebas num ictu producere omnino non licebat? Ait Havetus: nam, cum poetae scaenici dactylos et tribrachos tales „*meditaris avena*“, „*omnibus amicis*“, qui inter bina vocabula distributa sunt, vitare soliti sint, tales autem, „*omnia malefacta*“, quamquam similiter conformatos, non item (p. 54), breves, inquit (p. 56), „in exitu vocum apud poetas scaenicos usque ad sesquimoram sub ictu fere produceuntur; eaedem apud Ennum produci possunt usque ad binas moras in dactylico hexametro“. Quam legem etiam ad eas syllabas, quae in consonam cadunt, pertinere sentis. Sed in illo «*omnibus amicis*», quod vitatur, ictum vides cum accentu vehementius dis-

sidere, in eo, quod est „*omnia malefacta*“ quodque legitimum habetur, inter utrumque eam rationem intercedere, ut paene non pugnare videantur. Hinc ego in solutis pedibus accentus respectum habitum esse colligo neque quicquam praeterea. De dactylis autem e binum vocabulorum partibus compositis sic habeto, dactylos extra dactylicos versus priscis Romanis omnino displicuisse, ut inter iambos aut trochaeos nec „*omnibus est*“ aut „*meditaris avena*“ probarent nec choriambos ut perpetuo eis, quibus in herois legerentur, ictibus enuntiandos libenter ad-

mitterent nisi elisione imminutos aut in versus initio vel ante extremum iambum positos, velut in Amphitruonis prologo

Bonoque atque ampio auctare perpetuo lucro,

sin alibi collocarent, ad id eam versus sedem eligerent, qua prima syllaba sub secundarium ictum, ultima sub primarium non aliter atque ante extremum iambum veniret, ut in hoc Plauti (Mil. III, 1, 14)

| | | |
Nostro consilio venator adsit cum auritis plagis.

Quod, nisi quid me fallit, propter accentum observabatur, qui cum primario ictu nimis aspere collideretur. Quamquam ne illa quidem choriambi collocatio nisi raro invenitur. Verum, si invenitur, quid ad rem? Excipiuntur enim non nulla ex illa quoque lege, quam Havetus protulit. Illam autem licentiam, qua breves extremae producantur, ita explicat, ut extrebas syllabas in usu cottidiana saepe sesquibreves fuisse dicat. Nimirum «ideo, inquit, in iis *a* correpta non ut in mediis syllabis immutatur: *camera*, *tria*, *ita* (sed *itidem*), *anas* (sed *anites*), *Caesar*, *jubar*, *camerae* (sed Achivi ex 'Αχαοι)... nam *Caeseris, juberis esse deberet» (p. 56 adnot.). Et vero cur extremae non ut mediae debilitatae sunt? Nempe quia, opinor, extremae, non mediae erant: ulterius enim, ut nunc quidem res sunt, vix quaeri potest. Quam autem ab causam in illis, quae modo allata sunt, exemplis extrebas vel in prosa oratione, ubi nullus certus numerus expeti solet, produci putemus, sic per se non liquet, praecipue in trochaeo Caesar. Sin analogiam aliquid esse existimas, in eis linguis, quae pro accentibus ictu utuntur, qualis nostra est, vocabula proparoxytona in extrema syllaba quasi quendam secundarium ictum recipere possunt, velut

Во стóльномъ гóродѣ Кíевѣ,
У лáскова кнáзя Владíмíрà,

qui versus plane aequant hos, qui secuntur,

Было пирова́нье, почéстный пíръ,
Было столова́нье, почéстный стóль.

Sin accentus a vocabuli exitu remotior est, id genus linguae discedunt in partes duas: aliae enim illi voculationi secundariae singulis interpo-

sitis syllabis locum adsignant, aliae eandem in postremam promovent. Itaque Bohemi dicunt mílujète, nos autem et Lusati míluyetè, mílujecè. Puškin quidem in quodam carmine ioculari eiusmodi vocabula anapae-
sticis versibus adhibere ausus est sic

А ненастные дни
Собирались они
Часто,
Гнули, Богъ ихъ прости,
Отъ пятидесатй
На сто,
И выигрывали
И отпysывали
Мъломъ.
Такъ въ ненастные дни
Занимались они
Дъломъ.

Atque prioris generis quod simile esset, Romanos in vocalibus producendis nihil fecisse appareat, ab altera autem non multum discrepat illa extremarum productio, quam Havetus olim valuisse suspicatus est. Sed illic ut alter accentus suboreretur, primarii accentus sive ictus pondere effectum est, hic, nisi proportionem pessum dare volumus, itidem ictu vel longa syllaba extremam vocalem, si brevis syllaba intercederet, produci solitam esse agnoscamus necesse est. Et vero in illo Caesar quomodo potuerit altera syllaba produci id est cum ictu efferri, nisi prior eundem amisisset, haud facile est adsequi, eorum autem, quae sunt virginem et capitibus et insece, extremae syllabae et ad producendum et ad percutiendum non minus aptae videntur, quam eadem in nostro мýloë, cuius alter ictus prioris tam similis est, ut apud septentrionalis regionis incolas vocalem non aliter ac primarius afficiat; sic enim dicunt: мýloë. Sed hoc fieri potuisse non equidem negaverim, ut in vocabulo trochaico, quale est Caesar, vel in trochaeum exeunti, si longa vocalis ultra solitum modum extenta esset, altera produceretur ictumque reciperet, quod in hoc versiculo esse suspicor

—
Magna(m) sapientia(m) multasque virtutes.

Nam quod supra in spondaico vocabulo extentionem concedi vidimus, illa omnia exempla caesuram κατὰ τροχαιῶν habent, hoc κατ' ἵμβον,

qua posteriori dimidio syllaba adicitur. Pyrrhichiosque et tribrachos eandem pronuntiationem admisisse sat probabile est nempe post ictum aut post pausam, velut apud Naevium

—
id quoque paciscunt.

Simul aliis aliunde — rumitant inter se
et in titulo P. Scipionis P. f.

Facile facteis — superases — gloriam maiorum.

Contra illorum forma, fama, terra, vita, sancta, divina, dona, hasta, quae in Saturnii versus monumentis leguntur extremae, natura longae sunt. At Havetus et in his et in multis aliis vocabulis, quae trochaeum explent, velut deinde, hice, summe arsi extremas produci putat (p. 58, sqq.). Accedit, quod longe plurima huius productionis exempla e monumentis non satis certae fidei aut prorsus nullis ab eo petita sunt, quibus qui nititur, non potest in errores non incidere. Hic ibidem monebimus, quod in alios quoque huius libri locos cadit, non desse exempla, quae, nisi integrum librum perlustraveris, intellegere nequeas. Quod vitium dispositionis est, quae etiam hoc attulit incommodi, ut eadem exempla deciens revertantur.

Idem de hiatus exemplis dicendum est, quae secuntur p. 63. Si autem quaeris, quomodo in illis hietur, haec attulisse satis erit, ut gustus detur:

Tum tu insiste audax — hostium muris.
Atque escas habe[a]mus — mentionem....

At in titulis nisi in caesura aut in diaeresi non hiatur. Nam in hoc

Parens timens heic vovit — voto hoc soluto

nescio an vocalibus coniunctis extentio, ut dixi, admittenda sit, illud autem „Duonoro(m) optumo(m) fuise virum“ non propter hiatum solum mirum est. Verum, etiam si voto hoc omnibus syllabis dicendum sit, hiatur legitime quippe vocali longa ante vocalem correpta. Quae cum ita sint, vehementer me nunc paenitet in libello meo et quaedam tradita hiatus exempla patienter reliquisse et nova de conjectura in scrip-

torum verba parum considerate intulisse. In hac disputationis parte cum in Livii Andronici versum

Cel os ocris arvaque putria et mare magnum

incidisset, post putria hiare maluit quam primam huius vocabuli vocalem producere. Nam mutas cum liquidis coniunctas priscis temporibus breves vocales positione longas reddere potuisse negat, quod ego illi nunc quidem planissime concedo. Olim autem dubitabam, qua de re Havetus: „Contra, inquit, disseruit Theodorus Korsch (De versu Saturnio p. 86 ss.): sed in omnibus nugatur, nisi quod hos duos Plauti versus laudat, Rud. 4, 5, 18: „Sunt domi agni et porci saceres, sed quid istum remoramini“, Truc. 2, 2, 39: „Buccas rubrica, creta omne corpus intinxi tibi“. Sed rūbrica primam natura longam habet ut rubidus, rubigo, rufus: nam ab origine diphthongus fuit ut in ἐρεύθω ἐρευθος atque in sanscritico adjectivo rōhitas (ruber); sacres autem potius puros significare videtur quam sacros; itaque omnino nescimus utrum *a* productum sit necne. Ergo tribraчus pūtria, non trochaeus pūtri(*a*) admittendus est“. Haec ille, quae ego fortasse merito meo dicta esse adsentirer, si intellegerer, cur illa Plautina e nugandi criminе excepta essent; nam ea quoque falso allata esse demonstratur. Sed rectene, quaeritur. Atque rubricam non cum rubido neque cum rubigine, ne rufum attingam, ita componere licet, ut *a* rubro seiungatur: ab hoc enim, non ab illis ductum est; hic autem vocalem non casu aliquo corripi graecum ἐρυθρός et indicum ruđhiras documento sunt. Sacres autem si puros apud Plautum¹ significant, num propterea ab eo sacro, qui fere idem valet, quod ad rem divinam pertinens, tam longe remotum est, ut *a* vocalem producat, cum illud eanden corripiat? At istud ne in diversis quidem vocabulis ἄγιος et ἄγνοις, quorum fere idem discrimen est, factum esse deprehendimus. Neque in eo, quod pūblicum et Cōclitem attuli, prorsus nugatus esse videor. Sed quid mea commemorem? Havetus ipse p. 84, dum de hoc hemistichio disserit

Mandisset impius Cyclops,

nihil referre dicit „utrum scribas Cuclops an Cuc[u]lops vel Cuc[u]-lops (etiam possis Cocles et Cocules)“. Quamquam, quoniam non doctrinam meam defendere, sed Haveti libri censuram scribere mihi proposui, eos, quorum hoc interest, ad opusculum meum delegare malo.

§ 3, quae inscripta est „de concursu vocalium in mediis vocibus“,

primum agitur de prima vocali vocabulorum fio, fuit, nuit, similium, quae olim producebatur. Quae omnia bene se habent praeter haec: „Denūo autem ex *denūo, *de neuo; nomen enim adjективum novos, pro *nevos, *neuos est, graece νέος pro νέος, sanscr. navas, cum quibus formis hae jungendae sunt, nunc, nūper, nūdius. νο, νῦν, νον („sic“), sanscr. नु, नु, नुनम (nunc). Tūus pariter pro tūos, *teuos, graece τεός (sanscritice tava genetivus est, non possessivus); suus pro sūos, *seuos, graece εός; quare etiam sous per ou scribitur C. I. L. I, 1007 et suis monosyllabum per ouei ibid. 1297, ut tibī, sibi per ei 542. 1453. 38. 1008; etiam suuo reperitur ibid. 1242“ (p. 74 sq.). Nec desunt exempla Saturnia (p. 77):

Campum, millaque multa occisa tua.
Privati uti conferant pro se atque suis.
Cave ī mare manare suo flumine siris.

At, inquies, isti versus nulli sunt. Minime mirum: nam apud Titum Livium leguntur neque de eorum metro aut de lingua, qua conscripti sunt (nam quaedam e Graecia venerunt), quicquam constat. At ne sic quidem, quamquam soluta potius, quam vinceta oratione concepta esse videntur, integra ea exscripta esse scito: in Livi enim libris legitur multaque milia et sinas. Porro (p. 78) ex Appii sententias

Faber est [ipse] suae quisque fortunae,
quod in epistula ad Caesarem, quae Sallustii inscribitur, sic traditum est: „Sed res docuit id verum esse, quod in carminibus Appius ait, fabrum esse suae quemque fortunae“. De quo loco ipse sic (p. 388): „Multis modis, inquit, si directam facis orationem, saturnium efficere potes; sed hic nihil praeter sententiam certum“. Atque haec ego exempli causa enotavi; nunc ad rem redeamus. In illis igitur novos, tovos, sovos o literam ex e prodiisse verum est, *neuos autem per u vocalēm umquam dictum esse falsum; ex hoc enim Indi e litera vel, ut accuratius scribam, ä et u in diphthongum coniunctis et v consona propter hiatum interposita *nōvas fecissent, ut e *dāsa-ias *dāsaiyas, postea dāseyas fecerunt: Italos autem aut Latinos v consonam inter vocales in vocalēm vertisse quis est, qui coniciat? Pronominum tuus et suus eadem ratio est, nisi quod propter accentum non illum priscum, qui servatur in graecis τεός et εός, sed recentiorem, qui in priorem cedit syllabam, eundemque tamen, ut in pronominibus, debiliorem non admodum antiquo tempore ov in u decurtatum est, ut in

denuo adverbio accentu retracto. Etiam in eo, quod est vidua, *u* pro *ov* recentiore accentu effectum est: nam Indi quidem vidhávā dicebant. Itaque quae Haveto souos et soueis scribere placet, ea sovos et soveis scribenda sunt neque aliter metienda atque suus et suis, quo facto tria illa Liviana exempla cum Sallustiano non dubie corruunt. Puer, quamquam paullo aliter fictum videtur, tamen priore producta Naevio obtrudere (p. 75) haud tuta res est. Nec certiora sunt, quae ille praeter necessitatem, siquid video, de fui monosyllabo apud Plautum ibidem disputavit, velut Rud. 1, 1, 4;

Non ventus fuit, verum Alcumena Euripidi.

Unde enim sciri potest Plautum similibus locis non illa iamborum licentia usum esse?

Etiam in -ius terminatione, quae est in Lucio, Fridericus Ritschelius longam olim fuisse *i* coniecit, ut in Saturniis versibus legeret

Cornelius Lucius	Scipio Barbatus.
Luciom Scipione;	filios Barbatii.

Qua conjectura probata Havetus sic pergit: „Prisca igitur, inquit, aetate longa fuit *i* in Lucius sicut in Lucilius; at, puto, brevis in Quinctius sicut in Quinctilius; quod si falsum non est, ex nominibus gentiliciis derivatis in -ilius (vel -idius) discere est, quae pristina fuerit prosodia nominum in -ius desinentium (Servius ergo ut Servilius. Sextius ut Sextilius, Fufius ut Fufidius)“ (p. 76). Quod acute conclusum esse nemo non videt; nec tamen res tam plana est, quam hac explicatione accepta videri potest. Nam Ritschelius quod -ius et -eius terminaciones confuderat, ut **Lucius** quondam Luceius vocatus esset, ab Haveto in adnotatione recte reprehensus est; verum is, qui Ritschelii rationem amplecti recusavit, unde priscam illam longitudinem repetat, non equidem perspicio. Nam ne sic quidem argumentari licet, ut Indi dāse-yas, Graeci χρόσειος atque adeo χρονίος fecissent, ita Latinos aut Italos olim a naivo Naiveiom declinasse: hoc enim *Naeveus, non Naevius latine factum esset, ut aureus ex *aure-io. In Furio autem, si a fure descendit, quam ab causam *i* productam esse concedamus, non prorsus liquet. Nec minus obscurum est, cur *i* in Lucio aut in Servio producta, in Quinctio aut in Sextio correpta esse videatur. E Servilio autem nihil lucramur, quoniam a servili derivatum est, cuius *i* eadem est quae in gentili nec differat fortasse ab illa nota quartae coniugati-

onis, ut in nostris *точ-и-ло* et *точ-и-ть*. Eodem iure et Quintium et Sextium *i* productam antiquitus habuisse aliquis coniciat, cum Quintilis et Sextilis praesto sint. Itaque nihil his in rebus certum est nisi hoc, Latinos *-ius* terminationem priore vocali producta umquam dixisse nullo argumento demonstrari posse. Neque linguarum cognatarum rationi tantum ponderis tribuendum est, ut omnia eius auxilio expediri et plana fieri arbitremur, praesertim in lingua latina, quae, postquam permulta, quae ab origine habuerat, iam pridem amisit, analogiae ope damna reparavit. Quod vero Havetus Buechelerum, virum doctissimum, ibidem laudat, quod, cum „apud Latinos saepe gentilicia per *i* longam scribi, apud Oscos Kluvatium apudque Umbros Kluvii *i* geminam habere“ observasset, „haec esse veteris prosodiae vestigia“ suspicatus sit, oblitus est *I* longam non modo in gentiliciis inveniri, ut Iulius, quamquam ne in his quidem *i* sub imperatoribus produci quisquam ausit contendere, sed etiam in aliis exemplis eandem scripturam frequentari non attendit, velut, ut me intra ea, quae mihi ad manum sunt, contineam, mIIIens monum. Ancyra, 34 (C. I. L. III a p. 774), paries Wilmans 577, viam ib., dies in libro Eduardi Brizio „Pitture e sepolcri scoperti sull' Esquilino—nell' anno 1875“ p. 50 et 97. Haec et Kluvatium et quae similia apud Oscos et Umbros inveniuntur per *ij* explicare potes. Eodem fortasse trahere liceat patriliis C. I. L. III 3429, obII 3572, 5, pII 3675, 3. Nam, quamquam alii Itali peihaner et similia habuerunt, certe eo tempore, quo ille titulus confectus est, pius iam pridem priore vocali correpta dicebatur. Nec volgatissimum illud pilssimus quicquam habet, unde priscam dicendi consuetudinem expiscere. Sic igitur habeto, fuisse quadratarios qui iuxta vocalem *i* longam pro simplici ponere consuevissent. Fuerunt quoque, qui Item, Imperator, In. privato. solo scribebent scilicet in vocabulorum principio. Quae cum ita sint, in hoc genere summa adhibenda est cautio, nequod antiquitatis vestigium, quod nullum est, indagasse videamur. Quod tamen non ita accipiendum est, tamquam *I* longae iuxta vocalem positae omnem fidem abrogandam esse censem: immo, ut his, quae in promptu sunt, exemplis utar, quIntum quaeque hinc ducta sunt et VIsteanum non temere in titulis per illam literam scribi italicum cinque cum eis, quae apud cognatas gentes huic vocabulo respondent, et Graecorum scriptura Οὐεψτανος documento sunt. Suspiciatur autem Havetus, quia duae fuissent nominativi terminaciones *-ius* et *-us*, totidem fuisse exitus vocativi: „nam, puto, inquit, vetustissimi Romani sic declinare consueverant, Romulos Romoli-

Leucet̄os Leucet̄ī, Leuc̄os Leuciī; postea pro Romol̄i Ro, mulē dictum est (ut cap̄e pro cap̄i, cubile pro *cubili); Leucet̄ē, quod in saliari carmine habemus, pro Leucet̄ī; Lucī pro Leucet̄ī; ubi autem *i* produci desita est in nominativo Lucius, vulgo propter analogiam inceperunt dicere Luceti pro Leucetie, fili pro filie. Eodem discrimen genetivorum in -t̄ et -tt̄ referto“ (p. 76—77). In adnotatione haec addit: „Hodie enim spernenda sunt inventa grammaticorum, qui *ie* et *ii* in adjectivis, *i* in substantivis adhiberi contendunt“. Atque illud Leucetie versu Saliaris carminis confirmat, quem sic legit

Cume tonas, Leucetie, prāi tet tremonti,

id est, te praetremunt. Sed omnis hic versiculus quam incertis nitatur fundamentis, nunc discere potes ex H. Iordani libro, qui inscriptus est „Kritische Beiträge zur Geschichte der lateinischen Sprache“. Nec tamen fuisse olim vocativos, qui in -ie caderent, quisquam negaverit, sed num inter eos et inter alios, qui -i litera clauderentur, id intercesserit discriminis, quod Haveto placuit, cum illa, quae supra de nominativis dicta sunt, tum hoc valde dubium reddit. Nam illud Leucet̄ī, si umquam in usu fuit, neque contractum neque aliquo modo decurtatum esse, ante quam alterum *i* in *e* mutaretur, veri simile non est. E *cap̄i-i-s quidem et *cap̄i-i-t ad similitudinem eorum verborum, quorum stirpes in consonam exeunt, per synhaeresin cap̄i-s et cap̄i-t, non discretis vocalibus *capiēs, *capiēt facta sunt. In eo, quod est desīit, aliis neglecta *v* literae extritae memoria quamvis recenti duae *i* erat ubi in unam confluarent. Verum ne cogitari quidem potest Leucet̄ī, ne dicam Romol̄i, in quo duae diversae aetates quasi pugnant, quarum altera pristinum ö in recentius û nondum mutavit, altera pro ē antiquiore iam ī posuit. Neque enim probabile est omnes *e* correptas ne eis quidem exceptis, quae postea mutatae non sunt, primum in *i* abiisse, ut *piitas, *regiti, *perfectus diceretur, deinde ex parte in pristinum statum revertisse, unde recentiore demum tempore pietas, regite, perfectus evaderent. An vero pro antiquissimo äk¹vås, quo maiores omnium nostrum usos esse linguarum comparatio ostendit, unde Italos equōs fecisse consentaneum est, Latini initio ita dixerunt, equos deinde equus, tum rursus equos, quod Plautinae fere aetatis esse scimus, postremum equos apud eos in honorem rediit? Imm̄ pristinum illud equōs propter duplices u odium diutius duravit, donec plurimorum eiusdem declinationis vocabulorum, quorum ö iam in u abierat, proportione et quasi auctoritate superatum est. Neque *e* breve

per illas ambages id, quod fuerat, rursus factum est, sed, cum aut *i* literam sequebatur aut *r* ex *s* profectae vel consonae duplii antecedebat aut vocabulum cludebat, e remotissima antiquitate non per aliquod tempus, ut *ð* post *v* vel *u*, sed usque in nostrae aetatis dialectos permanxit. Itaque a faciendo primum *perfēcio et *perfēctōs ducta erant, quorum illud post aliquot saecula *e* suum in *i* mutavit, hoc semper intactum optinuit. Nam *a*, ante quam in *i* debilitatur, in *e* transeat necesse est, post quam autem usque ad *i* attenuatum est, numquam reficitur, nisi linguae ratione et structura penitus mutata. Neque quae *i* apud Latinos apertiores sonum nactae sunt, eae *a* umquam fuerant, sed ab origine suum sonum habuerant; quod genus sunt sero et tenue: nam haec olim *si-so et *tenuī sonabant, quorum in altero recentius *r*, in altero collocatio causa fuerunt, cur *i* litera sive amplior sive obscurior fieret. Quid igitur? illi versus Saturnii, in quibus Lucii nomen legitur, an versus non sunt? Hoc si quis in tertio elogii L. Scipionis f. Barbati dicat, equidem vix invenerim, quod opponam. Nam illud elogium praeter distinctiones et duos locos, quorum unus *e* coniectura satis certa, alter *e* patris elogio sine dubio restitutus est, in lapide sic legitur

Honc oino ploirume	cosentiont R[omane vel Romai]
Duonoro optumo	fuise viro,
Luciom Scipione:	filios Barbati
Consol censor aidilis	hic fuet a[pud vos].
Hic cepit Corsica	Aleriaque urbe,
Dedet Tempestatebus	aide mereto.

Horum primum et quartum versus esse appareat, qualem quintum quoque agnoscere liceret, si, quod olim conieci neque nunc falsum esse puto, inter utrumque hemistichium thesim omitti potuisse constaret. nam inter Aleriaque et inter urbe thesim intercidisse minime mirum. In reliquis non versus, sed versuum particulas vides cum aliis ἀμέτροις coniunctas praeter postremum versum, qui totus nullus est. Idem in secundum cadit, nisi forte in genetivo Duonoro(m) hiatus conceditur. Alterum enim dimidium ita resarcire, ut numerosum evadat, ipsius tabulae condicione prohibemur: nam post extremum viro spatium restat non perscriptum, ut neque virorum, quod multis placuit, neque quicquam aliud hic quondam extitisse certum sit. Habemus igitur elogium aut ab homine imperito male conceptum aut, quod minus simile veri est, a quadratario foede corruptum. Quae cum ita sint, in sepulti

nomine Luciom Scipione numeri quaerendi non sunt. In patris autem elogio, quod quin versibus scriptum sit dubitari minime potest, primum versum

Cornelius Lucius Scipio Barbatus

numeros non habere incredibile est, praesertim hac praenominis et nominis collocatione. Atque a Cornelii nomine versus Saturnius non modo recte, sed etiam eleganter incipit: nam ita cum ad dipodium nihil desideratur, tum dihaeresis, illa, quam post alterum ictum cadere vidimus, observata est. Sed Lucius duos ictus recipit, in prima syllaba et in extrema. Quatuor igitur ictus prius hemistichium habet, non tres, ut solet. Quod quamvis mirum esse videatur, est tamen alter similis versiculus, tertium dico Vertuleiorum tabulae, qui sic procedit

Donu(m) danunt Hecoclei maxsume mereto.

Hunc, modo in mereto medium vocalem producere liceat, ab illo elogii nulla re discrepare vides: utriusque enim priora hemistichia et quaternum sunt ictuum et thesim medium non habent. Quam explicationem siqui rei novitate deterriti alia deteriorem putant, quam qui secuntur, in eo, quod est Hercolei, o literam dicendo praetereundam existimant, meminerint, quae supra de silentio post prius hemistichium faciendo exposita sunt. Hoc enim intervallo spatium duarum minimum morarum continetur. Itaque nihil impedit, quin illos versus sic scandamus

— — — | — — — | —
Cornelius Lucius Scipio Barbatus.

— — — | — — — | —
Donu danunt Hercolei maxsume mereto.

Quod cum versum Saturnium propter illud ipsum silentium cum Polonorum Krakowiak comparaverimus, hoc quoque metrum eandem licentiam admittit, cuius rei hoc exemplum esto quamvis insulsum

Biegł zajęc przez cmentarz, obalił dzwonice,
Musiał księdzu grzywnę dać, marmurową święcę.

Ea coniectura si vera est, sine synizesi legi potest hic versus, qui est in Marci Caecili elogio,

Hospes, gratum est, quom apud meas restitistei seedes,

neque correctura indiget hoc Naevii fragmentum praeter unam syllabam

Postquam avem aspexit	in[du] templo Anchisa,
Sacra in mensa Penatum ordine	ponuntur.
Dein immolabat auream victimam	pulcrum.

Quamquam nescio an praestet, quod fere editur,

Dein immolat auratam victimam pulcrum.

Havetus autem acute ille quidem, sed utrum recte necne, non audeo dicere,

In auream molabat

scilicet adhibita tmesi, cuius exempla praeter illud Saliare p rae t et remonti, quod explicatur p rae tremunte, e Festo laudantur haec, ob vos sacro et sub vos placo (p. 388), quorum alterum propter casum suspectum videtur. Quod ibidem Lucretiana commemo-
rantur disiectis disque supatis, indignos inque merentes, Vergili inque salutatum linquo, Horatii argento post omnia ponas, haec satius erat missa facere. Nam priora tria hoc habent proprium, quod bina comprehendunt vocabula cum eadem particula composita, quod Havetum non attendisse Vergiliani loci frustum per se haud idoneum ostendit: debebant enim haec enotari (Verg. Aen. IX 288)

Hanc ego nunc ignaram huius, quodcumque periclist,
Inque salutatam linquo.

Post autem in Horatii versu non p rae positio est, sed adverbium, ut permultis aliis locis neque apud poetas solum.

P. 80 enumerantur synesis exempla, quae Havetus in versibus Saturniis inveniri putat. Sunt autem duodeviginti. Quorum unum probabile est, quod modo vidimus,

Hospes, gratum est, quom apud meas restitistei seedes,
cetera incerta, nisi mavis nulla dicere, vel propter verborum condicione-
nem, vel quia aliter idque partim concinnius digeri possunt. Nam, ut
hoc apponam exemplum, Belli Punici Naeviani fragmentum, quod ille
sic legendum esse existimat

Quod bruti nec satis sardare queunt....,
hunc in modum inter duos versus nescio an melius distribuantur adiecto

exempli gratia alio eiusdem operis fragmento, quo verborum distributio collocatioque planior fiat,

— quod bruti nec satis sardare
Queunt [silvicolae homones duellique inertes].

Havetus autem, ubi „de *u* modo vocali modo consonante“ agit (p. 81) hoc idem sic

Silüicolae homines d^vellique (vel d^üellique) inertes.

Nam „*u* litera, inquit, post liquidam *r* vel *l* vocalis erat: lārūa mīlūus, sīlūa, sölūo, völūo“ idque ad omnem antiquorem Latinitatem pertinere putat, ut et arua et parua et salua et puluere singulis syllabis auctiora olim fuerint. Ubi vereor ne prorsus diversa confusa sint: nam quae priore loco nominavit, ea usque sub Augusto atque adeo sub Tiberio a poetis ita, ut dixit, usurpabantur, reliuorum autem nullum certum exemplum ne apud antiquissimos quidem poetas extat. Fuerat igitur illorum *u* eadem, quae in menstruo et in bellua, id est vocalis, in quibus tamen permansit propter duplicem vel triplicem consonam. Idque de utroque verbo graeca ειλύω et λύω testantur, nomina autem, quae ibidem commemorata sunt, antiquissimi Latini nescio an sic larova, milovos, silova dixerint itemque menstrouos, bellova, ut nunc Itali rovina pro ruina et Mantova pro Mantua et vedova pro vidua, quod e *vidov: factum esse certo scimus. Cetera peritioribus excutienda relinquo, salvo tamen *v* consonam adsignare posse videor, quoniam, quod vocabulum graecum cum hoc latino idem est, id apud Homerum οὐλος, apud Atticos ὄλος sonabat scilicet pro antiquiore *ὄλφος: nam si pristina forma *u* vocalem habuisse, et Homerus et Attici *ὄλλος dixissent eadem mutatione, qua e primituo *πολυό postrem πολλό-factum est.

Deinceps agitur „de epenthesi et syncopa“ exemplis adhibitis parum certis, deinde „de voce UIR“, ubi, quod ego olim conieci huius vocabuli vocalem antiquitus productam esse, novis argumentis confirmatur, tertio „de genetivo pronominalium“ eius et quo ius, quae paragrapthus brevissima, quod tamen minime vitupero, alia excipitur fere sexaginta trium paginarum (p. 87—151), quae inscribitur „de rhythmō in vocibus singulis“. Hanc quanti scriptor faciat, ipse his verbis ostendit „facile, inquit, concedes nihil in re metrica esse actum, si quis pedes syllabasque tantummodo, non voces quoque sedulo tractaverit“. Itaque universa vocabula, quaecumque in versus Saturnii reliquiis reperiuntur,

summa diligentia conquisita generatim perlustravit, primum monosyllaba, deinde iambica, tum spondiaca, cetera. Hunc libri locum qui legent, eos inde non multum delectationis percepturos esse ipse augurabatur nec tamen a proposito desistere voluit: „maluimusque, inquit, longitudine huius disquisitionis pigros lectores frangere, quam labori proprio chartaeve parcere aut dimidia parte operis confecta in ipsa via consistere“ (p. 89). Sed verendum est, ne ei, qui hoc libro utentur, sive fracti sive integris viribus et alacres ad extremam huius capitis paginam pervenerint, paenitere se querantur, quantulum addidicerint. Neque enim satis est comperisse, quot vocabula monosyllaba aut cretica in versibus Saturniis forte fortuna servata sint, sed praecepta quaedam et leges requiruntur, quae nisi apparent, non multum abest, quin omnis illa vocabulorum computatio frustra incepta esse videatur. Quare, quamvis bene de his studiis auctor meritus sit, quod eiusmodi laborem non reformidasset, tamen, ut ea, qua par est, gratia apud ceteros viros doctos floreat, exspectandum est, dum aliquis existat, nisi ipse is erit, qui materiem tanta cum diligentia congestam denuo aggressus ratione subigat et in communem usum convertat. Hoc autem ante quam suscipiatur, haud pauca exempla neque ea tantum, cum quibus versui saturnio nihil esse aut certum est aut probabile, sed etiam alia non nulla, de quibus aliqua ex parte dubitatur, furca, ut aiunt, expellenda sunt. Et vero quis tam credulus est, ut fide dignum putet hunc versiculum, qui et a Tito Livio traditus est idque in oraculo, quod graecae originis esse idem scribit, et pluribus modis scandi posse dicitur,

Cave in mare manare suo flumine siris?

Livius autem, ut vidimus, sina s. In hoc igitur versu, qui sine interrogandi signo nusquam in hoc libro legitur, p. 42 iambus cave in pro pyrrhichio est, quo p. 77 suo spondiacum accedit, ut legendum sit

Cave in mare manare suo flumine siris,

pp. 91 109 124, idem talem speciem videtur induisse

Cave in mare manare suo flumine siris.

Sed de singulis exemplis infra dicendum erit. Nunc in praetereundo quaedam commemorabo, in quibus nescio an iure offenderim. Nam p. 88 haec adnotavit: „Ne scio (v. 193) ea aetate pro duplice voce haberri debet“. Dicit autem versum Phormionis Terentianae. Deinde

p. 101: „Plauti tempore semper ne scio scribe, non nescio“. Neque ratio rei redditur. Immo ne scio apud Plautum et Terentium et eorum aequales ita divisim scribi possent ac deberent, si ne negatio, non illa prohibitiva, quae producitur, sed quae correpta dicitur quaeque nostro he, indico et persico na respondet, iure vocabuli per se constantis apud eos fungeretur. Atqui iam illo saeculo usurpari eam quidem videmus in eo, quod est nefas, cum nefasto et nefario et nefando, in ne-volendo vel nolendo, in nequeundo, in neutro, ne-mine, nullo, in his adverbii et particulis neque, neutiquam vel nutiquam, numquam, nusquam, noenum, unde postea non factum est, separatim tamen positam nusquam reperimus. Atque tantum abest, ut nescio duo vocabula esse existimemus, ut ne-scioquis, quod et tum temporis et postea apud poetas dactylici carminis et lyricos o literam semper corripiat, coniuncte scribendum esse videatur. Deinde p. 130 de loco, qui inscribitur „Arsis in quarta ab exitu syllaba“ haec dicta sunt: „Hujus arsis exempla in Saturnis nostris desunt“, cum p. 123 sq. „voces in spondeum excuntes“ enumerae sint, quarum quae hoc capite „α.—Arsis in ultima“ tractantur, cum ionicum a minore impleant, si ictum habent in extrema syllaba,

in prima quoque eundem recipient necesse est, velut Diomedis conserere, id quod in hoc exemplo ab ipso agnoscitur p. 157. Hoc solum a scriptore non satis acute observatum esse deprehendi per totum hunc locum ea diligentia et, ut graece dicam, ἀχριβείᾳ expositum, quam Germanorum hominum propriam putare, non Romanensibus aequa tribuere consuevimus.

A p. 153 incipit «Liber alter», qui est «de re metrica». Ac primum de arsi agitur, deinde de thesi omnibus exemplis, quae hoc pertinent, id est omnibus versus Saturnii reliquiis cum eis additamentis, quae Havetus invenisse visus est, denuo exscriptis. Quam enotandi liberalitatem haud inutilem esse non nego, plurima tamen exempla omittenda fuisse iterum aio. Quid quod inter permulta incerta et dubia atque adeo aperte falsa, quale est hoc, quod ab ipso sic scriptum est

«?Vetus novum* bibo, veteri novo* medeor»,

aliquot reperiuntur, quae nullis adhibitis machinis pro versibus venditari possint, velut hoc par nobile, ut ait Horatius, quod e Livii historia petitum est (p. 165),

«?Hostem, Romani, si ex ogro^o pellere vultis».

«?Donum amplum victor ad mea tempa portato».

In his interrogandi signum scansionem ambiguam notat, stellula vocabulo addita id ipsum aliquo modo immutatum esse significat, inclinata scriptura hoc loco thesis soluta insigne est. Quae postquam explicata sunt, ipse aestimare potes, quantulum ille mutationibus suis consecutus sit. Nam, ut in hoc exemplo paullisper consistam, illud ex agro haec duo habet, in quibus iure haereas, quod extrema hemistichi arsis soluta est, quae reprehensio in alterum quoque exemplum cadit, nisi mea pro una syllaba accipitur, deinde quod eodem loco, qui ordinis metrici finis est, iambo pyrrhichii mensura tribuitur, quorum neutrum in versus Saturnii proprietatibus diserte quidem commemoratum est nec, si esset, probari posset. Neque magis alia licentia explicata est et ipsa in re metrica inaudita, quae inter exempla «thesis sublatae» tamquam e tabula Ti. Sempronii Gracchi p. 176 sine dubitatione proponitur,

Iterum triumphans in urbem Romam redi[i]t.

Hic punctum thesis omissae locum ostendit. E p. autem 422 hunc versum ψευδώνυμον, id quod ex huius metri natura sequitur, post illud triumphans incidi discimus, ut relicua alterius sint hemistichii. Catalexim igitur habemus ante caesuram. Quae res, quamquam in uno exemplo invenitur, num tam levis habenda est, ut propriam disputationem non requirere videatur?

De «thesibus hemistichiorum antepaenultimis» sive primis, anaerusi scilicet extra computationem relicta, apud Havetum p. 181 haec legimus: „Hae persaepe in hemistichio priore, in altero tantum non semper sunt breves, nisi ubi thesis paenultima deest. Tamen exempla sunt pauca quidem, sed certa, etiam paenultima non sublata, in quibus antepaenultima aut producitur aut solvit. Rem primus perspexit Korsch; exempla regulae a se inventae contraria frustra removere cupiit“. Additae sunt rursus cunctae versus Saturnii reliquiae nec semel enotatae singulae, inter quas tam multa reperiuntur exempla meae legi repugnantia, ut cum ego eorum copia obrutus ac sepultus esse videar, tum ipsius verba, quibus illa pauca esse testatur, haud mediocriter labefactentur (p. 191 sqq.). Productam enim thesim antepaenultimam habent quinque et quinquaquinta, solutam, illam quod eodem redit, duodecim. Quaenam sint, quaeris. Illorum, quae producunt, longe ple-

raque e grammaticis libris petita sunt, quo in numero sunt, quae Livio Andronico et Naevio tribuuntur, et hoc, quod Saliare dicitur,

„?Divum em pa cante, divum deo supplicate“,

quindecim e Tito Livio, unum e Trebellio Pollione, qui versus Ennii, illius Graecorum imitatoris, esse dicitur, unum ex epistula, quae Salustii ad Caesarem inscribitur, tria e titulis. Ad alterum genus, ubi eadem thesis soluta est, quinque relata sunt grammaticorum, inter quae illud Saliare, quod modo enotavimus, iterum legitur, deinde tria e Livii historia, unum e Trebellio, unum e titulo. Ex utroque autem exemplorum genere permulta ad disputationem inutilia esse ipsa auctorum nomina satis demonstrant, alia alias ob causas de mendo suspecta sunt, alia quomodo digerenda sint incertum est, ut hoc Appii Claudii per se dubium

„?..... qui animi compotem esse“,

quod p. 424 cum Haveti additamento sic ordinatum legitur

«[Magister, doceat] qui animi compotem esse»,

quo ordine admisso prima posterioris hemistichii thesis corripitur, alia rursus a nobis supra allata sunt inter τονης vel extentionis exempla. Omnino autem in versus Saturnii specie et proprietatibus investigandis a titulis proficiscendum est, ab eis scilicet, quae quin hoc metro concepta sint dubitare minime liceat. Atqui in titulis Havetus praeter ea exempla, de quibus per occasionem in hac scriptione disseruimus, haec duo repperit, quae afferret, alterume Mummii tabula

„Ob hasce res bene gestas, quod in *bello vorat***,

alterum ex elogio L. Scipionis Cn. f. Cn. n.

«Ne quairatis honore, quei minus sit mandatus».

Sed Mummii tabula quam incertum metrum habeat, siquod habet, et supra diximus et mox dicturi sumus, nec incisionum differentia neglegenda est, in Scipionis autem elogio ille versiculus mancus est, ut ad extremum nihil appareat nisi hae tres litterae, *m a n*, et quarta paene extrita, quae utrum *c* sit an prior pars *d* literae, aegre dignoveris. Quam ob rem fuerunt, qui mactus conicerent, quod ego in illo libro mei accepi, nunc vero, postquam consideravi non *m a* solum extare, ita tenuerim, si, ut *nanctus*, ita *manctus* scribere liceat. Sed ut a quadratario mandatus exaratum sit, ne sic quidem rem extra

controversiam positam esse existimo. Nam, quoniam huic versui talis antecedit et ipse mutilus

Annos gnatus XX is... eis mandatus,

ubi mihi loceis a Mommseno inventum probanti cum Haveto convenit, num veri simile potest videri, eum, qui hoc elogium composuit, quamvis pauperis ingenii homo fuisse, postquam certo vocabulo versum clausisset, eum, qui sequeretur, ut terminaret, nihil aliud repperisse praeter idem vocabulum, praesertim cum id, quod alterius versus sententia requireretur, in altera prorsus ineptum esset? Idque Havetum, ut acutum hominem et elegantem, tantum a fuit ut praeteriret, ut illud posterius mandatus „parum placere atque a proximo repetitum videri“ alibi (p. 231) pronuntiaret. Quo magis mirere, quod idem illud exemplum inter cetera adhibuerit idque sine ullo signo, quo aliquam dubitationem ostenderet. Itaque in titulis nihil invenitur, quo sententia mea refelli videatur. In eis autem reliquiis, quae aliunde nobis notae sunt, quae quidem integros versus comprehendere videntur (nam frustula, in quibus nec pes neque caput appareat, non curo), inter talia igitur fragmenta tria primam thesim posterioris hemistichii productam habent, Livii Andronici unum

Ibidemque vir summus adprimus Patroclus,

ubi Theodorus Bergk Patricoles scribendum coniecit,
Naevii duo haec

Noctu Troiad	exibant	amborum	uxores
Bicorpores	Gigantes	capitibus	opertis.
		magnique	Atlantes.

Ac Livianum quidem fragmentum priore quoque hemistichio claudicat: nam et

Ibidemque vir summus,
quod mihi olim placebat et Haveto probatur, nimis horridum videtur
ac paene ridiculum propter illud que productum antecedente longa
syllaba, neque

Ibidemque vir summus
suppressa thesi legere audeo, quia nescio an ibidem altera correpta
in Saturnio versu dicere non licuerit. In Naeviani autem versus particula, sive coniungi vocales poeta voluit sive hiare ausus est, ea thesis,

de qua hic agitur, producta syllaba impletur. Atqui, si vocales coalescebant, ante id, quod est amborum, vocabulum monosyllabum producta vocali vel pyrrhicum aut trochaicum, sed elisione imminutum, qualia sunt tunc, simul, atque positum fuerit oportet, quod cum tam breve esset tamque apte coniunctum cum ceteris, a Servio, cui hoc fragmentum oblivioni ereptum debemus, non una exscriptum esse nonne mirum est? Sin hemistichium ab illo ipso amborum incipiebat, Naevium quid causae habuisse arbitramur, ut hiare mallet, quam ut sic scribebat

uxores amborum?

Sin autem hunc vocabulorum ordinem eum praelaturum fuisse veri similius est, quidni coniuges posuerit, ne a communi consuetudine illam thesim corripiendi temere abscederet? Quae cum ita sint, equidem non dubito, quin illud Naevii hemistichium non integrum ad nos pervenerit. Sed quoniam traiciendi remedium tetigimus, Livius quoque multo meliorem versum facere potuisset, si vocabula sic collocasset

Summusque vir	ibidem	Patricoles
---------------	--------	------------

Quod si nobis, qui in versibus Saturniis pangendis minime versatisimus, quasi sponte ac non quaesitum in mentem venit, Livium, qui hoc metro Odysseam reddere suscepisset, in idem inventum incidere non potuisse quis est, qui velit credere? Jam vero tertii exempli ne scriptura quidem satis constat. Accedit, quod Atlantes plurative dictum prorsus absonum videtur. Immo, cum in altero versu, quo hic excipitur, Gigantes nominentur, hic quoque potius alicuius Gigantis nomen requiritur, velut

anguipes Pallantes

vel simile quid. Quae cum ita sint, quod in disputatione a me adolescentulo scripta concessi, videri potuisse interdum primam posterioris hemistichii thesim produci, id ego nunc revocandum esse censeo, dum unum saltem contrarium exemplum reperiatur.

P. 195—202 ascripta sunt omnia anacrusis exempla, quae quoniam nusquam desiderari potest, eius exempla apponere nihil aliud est nisi omnes versus Saturnii reliquias exscribere.

P. 202—206 refutatur sententia a Francisco Buechelero de Saturnii anacrusi prolata; is autem posteriori quoque hemistichio eam praeponi potuisse suspicatus est. Quod etiam si iure ab Haveto refellitur, tamen ei, qui versus Saturnii proprietates ex eius libro didicerit, huius rei causa minime apparent: nam, quaecumque ab eo hoc loco pro-

feruntur exempla, in quibus eiusmodi anacrusim videri illam quidem inesse nec tamen inesse ait, eorum omnium posteriora dimidia secundum leges et licentias ab ipso inventas anacrusibus augeri possunt, velut hoc Saliare, quod iam vidimus,

„Divum em pa | cante, di | vum deo supplicate“, scilicet thesi suppressa, quod quidni ita legatur, sed integris thesibus et caesura post tertiam arsim posita, id est sic Divum em pa cante, ex auctoris quidem doctrina non liquet.

Locus, qui est de caesura (p. 206—210), quamvis diligenter tractatus sit, tamen eo, quo fere ceteri, vitio laborat, quod exemplis non metricis corruptus est. Quae cum Havetus non reformidet, sed una cum certissimis amplexetur et foveat, p. 207 in haec incides: „In uno ex vaticiniis Marciānis non dubitari potest quin caesura post arsin solutam locum habeat; qua forma fortasse etiam Naevius usus est“. Versiculus autem ille, quem supra apposuimus, hic talem habet speciem

„?Hostem, Romani, si ex— agro—pellere vultis“, quod quid sibi velit, peritiores videant. Deinde p. 208: „Praeterea, inquit, versiculus afferendus est ex Naevii Bello Poenico unus, in quo vox composita per caesuram dividitur:

Exerciti in ex--peditionem ducit“.

Sed hic locus a Charisio (p. 128 Keil) sic traditus est: „Exerciti Gn. Naevius Belli Punici libro I: M. Valerius consul partem exerciti in expeditionem ducit“, ex quo versum efficere sive Saturnium sive alium haud sane facile negotium est. Et vero Charisius sive is, unde ille ea libavit, locum ita videtur laudasse, ut illud, quod est partem exerciti, ad verbum exscriberet, quamquam ne in hoc quidem exemplaris ordinem ab eo servatum esse certum est, cetera autem, sine quibus loci sententia intellegi non posset, suis verbis redderet. Sed Naevium neque de Marco sive potius Manio Valerio consule in libro primo egisse, cum in secundo Aeneae fata narraret, neque exerciti, cum genetivum in *-us* exeuntem alibi usurparet, in hiatu posuisse veri simile esse existimo. Nihil igitur ex hoc fragmento ad caesurae licentias enucleandas elicere suscipiet, cuicunque curae est, ne in aqua et in vento scribat. Quamquam Havetus, ut arsim in caesura solvi posse p. 209—210 colligeret, satis habuit attulisse tria exempla e Livii historia et duo e Naevii carmine eaque tam incerta, ut utriusque interrogandi signum praefigeret.

P. 210 — 215 de „caesura Korschiana“ agitur, quam cum meo nomine dici, tum multis exemplis confirmari gaudeo, doleo autem paucioribus id fieri posse, quam Haveto videtur. Nam non modo permulta, ut alibi, numeros prae se non ferunt, sed ne ea quidem, quae prorsus certa sunt, universa possum accipere. Nam quod p. 213 argumenti loco, quo caesuram post alteram quamque arsim a poetis consulto quaeri demonstraret, significavit Livium Andronicum scripsisse

Nam divinā Monetas filiā docuit
et Naevium

Iamque eius mentem fortuna fecerat quietem,
non

Divina nam Monetas
neque

Jamque eius fortuna mentem,
neutrū eorum, quae Livium et Naevium, nisi illam caesuram obser-
vare vellent, scribere potuisse putat, illius temporis Romanis dicere li-
cebat: neque enim quisquam poeta, qui ante auream literarum roma-
narum aetatem florisset, eam licentiam sibi adrogavit, ut aut coniunc-
tionem, quae primo loco poni soleret, in secundam tertiumve traiceret
aut inter genetivum et inter id vocabulum, ex quo ille penderet, aliud
nomen collocaret. Exceptiones autem ab Haveto multo plures quam a
me repertas esse ne commemorandum quidem puto: quid enim mirum,
quod

Semuneis alternei advocapit conctos
aut

Quamvis moventium duonum negumate
aut

Plenissimum praeda domum reportavit

versus Saturnii legibus adversantur? quibus si obnoxia essent, magis
miraremur.

«Pars altera» aliter inscribitur «de versibus Saturniis». Compre-
hendit autem libros duos, quorum altero «testimonia» horum versuum
perlustrantur et exutiuntur (p. 217 — 403), altero «de reliquiis» agi-
tur (p. 405 — 441). Atque prior longe utilissimus est, ut totum opus
commendet ac venditet. Hic enim collecta et composita reperies, quae
ubique de versu Saturnio eiusque reliquiis a variis auctoribus tradita
sunt. Ea autem, quod in primis magni faciendum est, non ut ab aliis

alio successu mutata sunt, sed ut ad nos pervenerunt, hic leguntur; nam id se ante omnia egiisse Havetus dicit, «ut» (haec ipsius verba sunt) «librorum manu scriptorum lectiones cum omnibus mendis quam maxime serviliter exprimentes subjiceremus oculis» (p. 217). Quod cum ille sibi proposuisset, non fuit contentus ea, quae ab aliis iam pridem congesta erant, iterum et tertium atque adeo quartum quintumque typis exscribenda curasse, sed omnia, quae servata sunt, testimonia ipse examinavit nec codicum conferendorum laborem ac taedium gravatus est. Sed quid dico «omnia»? Immo multo plura collegit; nam illa quoque Liviana et Suetoniana et Trebelliana hic in eundem cum ceteris censem venerunt. Quo magis mirere Horatii locum notissimum, quo versus Saturnius horridus et grave virus appellatur, ab Haveto nescio quo modo praeteritum esse. Quamquam hoc excusare potest, nullum ibi poesis Saturniae fragmentum inesse.

Testimonia autem in duas partes dividere licet, quod alia titulis suppeditantur, alia libris. E titulis primum fratrum Arvalium carmen Saturnio metro vindicare conatur. P. 220 Michaelis Bréal, viri doctissimi, sententiam commemorat, qui «a carmine ipso — aliena judicavit verba semunis alternei advocavit concitos», quod ipse non probat: «quasi, inquit, prosa oratione ita liceret adjectivum concitos a substantivo semunis sejungere, qua de re valde dubito». At paene deinceps haec posuit: «nam carminis fratrum Arvalium explicatio volumen requireret integrum». Quid ergo? an ipse versus facit? Ita videtur: nam unum quidem versum Saturnium, quales ipsi placent, cum duorum singulis hemistichiis uno addito vocabulo sic licet constituere

Fra trūm Ar vali um ex— Re quire rēt · integrum.	nam carmi nis [prisci] pli cati o volumen
---	--

P. 222, ubi de Scipionum elogiis loquitur, ad disticha Saturnia redit, cuius rei exemplum in elogio L. Scipionis f. Barbati repperisse visus est. Nam huius tituli initium sic digeri iubet

Honc oino ploiru me Dvo noro optu mo()	co sent ont R[omai] fūi se vi ro()
--	--

Atilii autem Calatini elogium, quod, quamquam non in lapide servatum, sed a Cicerone nobis traditum est, tamen propter similitudinem hic commemoratur, sic ab Haveto ordinatum est

U no cum pluri mae Popu li pri mari um ()	con sent ont gentes fūi se vi rūm ()
---	--

Quae similitudo etiam maior fuit, si quidam recte suspicantur illa uno cum, unicum, imo cum, uno cui, quae in Ciceronis libris leguntur, ex hoc uncūm id est hunc unum repetenda esse. Sed eiusmodi disticha num umquam in usu fuerint, profecto non derunt qui dubitent; sin fuerunt, meliora fuerint necesse est, quam illa, quae habemus, quae fortasse ad eorum exemplar neglecto metro composita sint. Neque enim credibile est, quemquam poetam tam vecordem fuisse, ut posset putare cives, postquam legissent

Populi pri|mari|um,
non ita, ut expectandum esset, perrecturos
—
fu|sse vi|rūm,
sed thesi praeter consuetudinem omissa solitam dicendi rationem mutaturos esse. Quid quod in L. Scipionis elogio hiatus accedit minime usitatus? Ille autem alterius versus exitus elegiacum decet, unde in utriusque elogii exemplari poetico, si fuit, talem potius versuum iuncturam extitisse colligas

Hunc unum plurimi	consentient Romani
Romai primum	iure fuisse virum.

Syncopae autem cum homoeoteleutis coniunctae exempla Havetus praeter disticha Ovidiana Horatii asclepiadeos nominat et hunc eiusdem versum

Tra|huntque | sic()|cas() | machi|nae ca|ri()|nas() | .

Ita enim ornatum eum apposuit, opinor, ut, qui versus trimeter esset catalecticus, eum Saturnii similem faceret. Sed dipodiis quid factum est? Ceterum per totum hunc locum, qui est de titulis, in quavis fere pagina et acris ingenii et doctrinae minime volgaris non obscura documenta invenies.

De Mummii autem tabula, de qua p. 235 sq. disputatur, cur ab Haveto omnino dissentiam, quo facilius intellegas, hic integrum titulum, sicut ad nos pervenit, apponam:

L. MVMMI. L. F. COS. DVCT
AVSPICIO. IMPERIOQVE
EIVS. ACHAIA. CAPT. CORINTO
DELETO. ROMAM. REDIEIT
TRIVMPHANS. OB. HASCE
RES. BENE. GESTAS. QVOD

IN. BELLO. VOVERAT
 HANC. AEDEM. ET. SIGNV
 HERCVLIS. VICTORIS
 IMPERATOR. DEDICAT.

Hac in tabula haud pauca recentiora esse ea aetate, qua scripta esse dicitur, iam pridem animadversum est. Quae qualia sint et quas ob causas suspecta esse videantur, post elegantem Haveti commentarium dicto opus non est. Quare, praesertim cum in metro enucleando frustra sudaveris, non dubito, quin Buechelero adsensurus sis, qui, quod ibidem reperies, illud carmen «ex antiquiore tabula descriptam et immutatum» censem. Neque haec viri clarissimi sententia Haveto displicet, quamquam idem sibi non temperavit, quin id in versus Saturnios non mehercules puleros neque quos probabiliter restitutos esse dicas voverat verbo in vorat contracto aliorum exemplo redigere suscipieret. Tamen ne sic quidem extremum vocabulum intra versum collcare potuit. Nec mirum: qui enim versus Saturnii restituantur, ubi nullum huius metri vestigium appareat? Nam quos ego adulescens et Havetus priorum sententiam secuti Saturnios agnovimus

Ductu auspicio imperioque	eius Achaia capta
Corinto deleto	Romam redieit triumphans,

eos ego nunc illo honore indignos puto: nam in priore dihaereses vel caesurae secundariae, quas Havetus meo nomine vocavit, utrubique desiderantur et dactyli offendunt cum Achaia trisyllabo, quod nomen quatuor syllabarum esse solet, non, ut Haveto videtur, trium. In posteriore autem versu altero loco thesis longa, altero soluta dubitationem movet. Quare Havetus «in titulo genuino Romam redit triumphans stetisse» suspicatur. Verum fieri potuisse, ut is, qui Mummii tabulam in eam, qua nunc extat, speciem redigebat, illos versiculos pro Saturniis haberet et venderet, equidem negare non ausim; sed hoc contendo, ea aetate, qua hic noster titulus confectus est, Romanos Saturnios versus pangere dedidicisse, ut incertam quandam nec satis explicatam huius metri memoriam etiam tum haberent, subtiliorem autem rei scientiam iamdudum perdidissent. Quid tandem? an prisca illa tabula Mummii aequalis carmen non habebat? Immo eius, qui Graeciam subegisset et artibus onustus rediisset, tabulam triumphalem non versibus conceptam esse mihi paene incredibile videtur. Hoc autem ut condigne fieret, metrum opus erat non domesticum, sed graecum, quod is, qui triumphabat,